
 

 
COMUNE DI SANT’ONOFRIO Provincia di VIBO VALENTIA 

 Tel. 0963-262088 – Fax 0963-262330  ufficiotecnico@comune.santonofrio.vv.itit    

89843 SANT’ONOFRIO (VV) – Via Raffaele Teti n. 5 -    ufftecnico.santonofrio@asmepec.it  

 

Ufficio Tecnico Comunale – Urbanistica – Ll.PP.  
 

AREA TECNICA MANUTENTIVA -  
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
N. 41 

 
Data 

08/04/2022 
 

Oggetto: Lavori di “Miglioramento sismico edificio del comune di  
Sant’Onofrio di Via Raffaele Teti” - RdO 8252089F41  Asmecomm  – Pre-
sa Atto della Scrittura Privata di Transazione e conseguente nuova rimodu-
lazione del Quadro Tecnico Economico approvato con determina n.30 del 
25/03/2021 - CUP: H24H17000010002 – CIG: 8252089F41 -  

L'anno duemilaventidue il giorno 8 (otto) del mese di aprile, 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Adotta la seguente determinazione: 
VISTI: 
Il D. Lgs. N. 267/2000; 
Il D. Lgs. N. 50/2016; 
Il D. Lgs. N. 56/2017; 
Lo Statuto Comunale; 
Il Regolamento di contabilità; 
VISTO l’articolo 163 del decreto legislativo 267/2000, nel testo vigente al 2014; 
DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del D. Lgs n. 118/2011, dal 1 gennaio 
trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non di-
versamente disposto; 
RICHIAMATA  la Delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 06/10/2020 esecutiva, con cui è 
stato approvato il bilancio di previsione periodo 2020-2022; 
VISTO l'art. 107 del D. Lgs.vo n. 267/2000 T.U.EE.LL., il quale prevede che l'adozione di atti 
di gestione o di atti o provvedimenti amministrativi ivi compresi tutti gli atti che impegnano 
l'amministrazione verso l'esterno nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa spet-
ta ai responsabili dei servizi mediante autonomi poteri di spesa;  
VISTO il decreto sindacale n. 7 del 30 dicembre 2021 con il quale è stato attribuito al sotto-
scritto l'incarico di Responsabile del Servizio dell'Area Tecnica;  
PREMESSO: 
• Che il finanziamento di che trattasi è stato riconosciuto con DDG n. 5102 del 05/05/2016, a 
valere sui fondi di cui all’art. 2, comma 1 punto b) dell’OCDPC 293/2015; 
• Che con nota n. 193198 del 16 giugno 2016, la Regione Calabria -Dipartimento 6 Infrastrut-
ture LLPP -Mobilità, Settore 2 ha comunicato a questo Comune la concessione di un contributo pari 
a € 300.000,00 per il miglioramento sismico dell’edificio Comunale sito in via Raffaele Teti; 
• Che, con propria delibera n. 29 del 15/09/2016 si è provveduto, allo scopo, a variare il pro-

gramma delle opere pubbliche con l’inserimento, per l’annualità 2016 dei lavori di “Migliora-
mento sismico del Comune di Sant’Onofrio - Via R. Teti” dell’importo di € 300.000,00; 

• Che nella programmazione dei lavori pubblici per il triennio 2018/2020 è stata inserita, 
nell’anno 2018, la previsione della realizzazione della seguente opera pubblica: Lavori di “Mi-
glioramento sismico edificio del Comune di Sant’Onofrio di via Raffaele Teti”; 

mailto:ufficiotecnico@comune.santonofrio.vv.itit
mailto:ufftecnico.santonofrio@asmepec.it


 

 
COMUNE DI SANT’ONOFRIO Provincia di VIBO VALENTIA 

 Tel. 0963-262088 – Fax 0963-262330  ufficiotecnico@comune.santonofrio.vv.itit    

89843 SANT’ONOFRIO (VV) – Via Raffaele Teti n. 5 -    ufftecnico.santonofrio@asmepec.it  

 

Ufficio Tecnico Comunale – Urbanistica – Ll.PP.  
 

• Che con determinazione del responsabile dell’Area Tecnica n. 200 del 28.12.2016, veniva affi-
dato l’incarico per indagini strutturali e supporto tecnico-scientifico relativamente alla vulnera-
bilità sismica del palazzo comunale sito in via R. Teti al Dipartimento di ingegneria informati-
ca, modellistica, elettronica e sistemistica - DIMES - dell’Università della Calabria; 

• Che con determinazione n. 57 del 11.05.2017, a seguito di procedura di gara, veniva affidato 
l’incarico relativo alla progettazione definitiva, esecutiva, DD.LL. coordinamento per la sicu-
rezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori, nonché contabilità e certificato di rego-
lare esecuzione, al professionista Ing. Pasquale Romano MAZZA; 

• Che con determinazione del responsabile dell’Area Tecnica n. 105 del 31.07.2017, veniva affi-
dato l’incarico per l’attività geologica, al dott. Geol. Mario MARAGO’ e l’incarico per il col-
laudo statico delle opere, dott. Ing. Raffaele SUPPA; 

• Che con deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 14.03.2019, è stato approvato il progetto 
definitivo-esecutivo; 

• Che con determinazione del responsabile dell’Area tecnica n. 30 del 25.03.2021 veniva preso 
atto verifica dei requisiti, dichiarazione efficacia dell’aggiudicazione dei lavori e la rimodula-
zione del quadro tecnico economico post gara, come di seguito riportato: 

 

mailto:ufficiotecnico@comune.santonofrio.vv.itit
mailto:ufftecnico.santonofrio@asmepec.it


 

 
COMUNE DI SANT’ONOFRIO Provincia di VIBO VALENTIA 

 Tel. 0963-262088 – Fax 0963-262330  ufficiotecnico@comune.santonofrio.vv.itit    

89843 SANT’ONOFRIO (VV) – Via Raffaele Teti n. 5 -    ufftecnico.santonofrio@asmepec.it  

 

Ufficio Tecnico Comunale – Urbanistica – Ll.PP.  
 

• PRESO ATTO  della scrittura privata di Transazione redatta tra:  il Comune di 
Sant’Onofrio - Università della Calabria - DIMES -  Ing. Pasquale Romano MAZZA, alle-
gata alla presente determinazione, che stabilisce e concorda la riduzione degli importi do-
vuti e riportati nelle rispettive determinazioni di incarico sopra richiamate, al fine di conte-
nere le spese generali entro la percentuale del 15% rispetto all’importo dei lavori a base 
d’asta e degli oneri accessori, per come prescritto dalla Regione Calabria con nota n. 
193198 del 16 giugno 2016; 

• VISTA la nota della Regione Calabria -Dipartimento 6 - Infrastrutture, Lavori pubblici -
Settore 4 - prot. n. 539931 del 15.12.2021, con la quale si richiedeva, tra l’altro, di attenersi 
alle percentuali di spesa indicate nella loro precedente nota del 16 giugno 2016 e che il 
mancato rispetto richiedeva una rimodulazione del quadro tecnico economico; 

• RITENUTO di dover provvedere ad una nuova rimodulazione del Quadro Tecnico Eco-
nomico come di seguito indicato: 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VISTI lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti; 
VISTO il D.L.gs. 18 agosto 2000, n. 267;  
ATTESA la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267; 
RICONOSCIUTA pertanto la propria competenza a provvedere in merito in qualità di R.U.P.; 
CONSIDERATO che ricorrono i presupposti di legge;  
RITENUTO di provvedere in merito;  

mailto:ufficiotecnico@comune.santonofrio.vv.itit
mailto:ufftecnico.santonofrio@asmepec.it


 

 
COMUNE DI SANT’ONOFRIO Provincia di VIBO VALENTIA 

 Tel. 0963-262088 – Fax 0963-262330  ufficiotecnico@comune.santonofrio.vv.itit    

89843 SANT’ONOFRIO (VV) – Via Raffaele Teti n. 5 -    ufftecnico.santonofrio@asmepec.it  

 

Ufficio Tecnico Comunale – Urbanistica – Ll.PP.  
 

  
 Tutto ciò premesso e considerato: 

DETERMINA 
Per i motivi in premessa descritti da intendersi qui integralmente riportati e trascritti: 
1 - DI PRENDERE ATTO della scrittura privata di Transazione redatta tra:  il Comune di 
Sant’Onofrio - Università della Calabria -DIMES -  Ing. Pasquale Romano MAZZA; 
2 - DI RIMODULARE E APPROVARE in linea tecnica ed economica il Quadro Tecnico 
Economico dell’intervento per i lavori di “Miglioramento sismico edificio del comune di 
Sant’Onofrio di via Raffaele Teti” - CUP: H24H17000010002 per un importo complessivo di 
spesa di € 300.000,00 così ripartito: 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
3. DI PRECISARE che con la sottoscrizione del presente provvedimento viene reso il parere 
favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza amministrativa, ai fini 
dell’avvenuto controllo preventivo di cui all’art. 147 bis , comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e 
s.m.i.; 
4. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Nazareno PAPA-
TOLO; 
5. DI DISPORRE che la presente determinazione: 

mailto:ufficiotecnico@comune.santonofrio.vv.itit
mailto:ufftecnico.santonofrio@asmepec.it


 

 
COMUNE DI SANT’ONOFRIO Provincia di VIBO VALENTIA 

 Tel. 0963-262088 – Fax 0963-262330  ufficiotecnico@comune.santonofrio.vv.itit    

89843 SANT’ONOFRIO (VV) – Via Raffaele Teti n. 5 -    ufftecnico.santonofrio@asmepec.it  

 

Ufficio Tecnico Comunale – Urbanistica – Ll.PP.  
 

− venga pubblicata all’albo online; 
− venga inserita nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale; 
− venga immessa nel fascicolo delle Determine tenuto presso l’Ufficio Tecnico. 

3) Di confermare l'imputazione della spesa complessiva 300.000,00 sul cap. 2988; 
5) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione traspa-
rente di cui al D. Lgs. 33/2013; 
6) Di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio On-line del Comune per 15 
giorni consecutivi (art. 124 D. Lgs. 267/2000); 
7) Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedi-
mento è il geometra Nazareno Papatolo. 
 

************************************************************************** 
AVVERTE 

Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove nor-
me in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministra-
tivi), per co-me modificato dalla Legge 11.02.2005, n. 15, avverso il presente provvedimento è 
ammesso ricorso: 
giurisdizionale al T.A.R. di Catanzaro ai sensi dell’art. 2, lett. B) e art. 21 della L. 1034/1971 e 
ss. mm. Entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione; 
straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decor-
renti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 D.P.R. 24.01.1971, n. 1199. 

************************************************************************** 
   Il responsabile del servizio 
F.to Geom. Nazareno Papatolo 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Ai sensi dell'art. 147 bis D. Lgs. 267/2000 si esprime parere favorevole di regolarità contabile 
ed in relazione al disposto di cui agli artt. 147 bis e 151 del D. Lgs. 267/2000 si attesta la coper-
tura finanziaria. 
Sant’Onofrio lì 8/04/2022    Il responsabile del servizio finanziario 

F.to Dott. Biagio Pronestì 
 

 
PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO  

 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione 
amministrativa, è stata pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per quindici giorni consecutivi; 
 
Sant’Onofrio lì 8/04/2022         

   Il responsabile del servizio 
F.to Geom. Nazareno Papatolo 

mailto:ufficiotecnico@comune.santonofrio.vv.itit
mailto:ufftecnico.santonofrio@asmepec.it

